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100. møde.  

Fredag den 19. maj kl. ,11.. 

Formanden: I skrivelse af 17. maj 1,972 
meddeler økonomi- og budgetministeréri,' at 
han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om optagelse af statslån i 
udlandet. 

Medlemmer af folketinget. Lembourn, 
Poul Schlüter og Stetter har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

Udvalget angående ' forslag til lov om 
ændring af lov om naturfredning. (Natur- 
fredningsrådet, fredningsplaner, anlæg i det 
åbne land, byggelinier) har afgivet betænk- 
ning over nævnte lovforslag. Eksemplarer 
vil blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om 
udnyttelse; af sten, grus og andre naturfore- 
komster, i jorden og på søterritoriet og for- 
slag til lov om ændring af lov om kontinen- 
talsoklen har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 

Retsudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til adoptionslov, forslag til lov 
om ændring af myndighedsloven. (Forældre- 
myndighed over børn uden for ægteskab),og 
forslag til lov om ændring af retsplejeloven. 
(Prøvelse af beslutning om adoption uden 
samtykke). Eksemplarer vil blive òfudelt, 

Udvalget angående forslag til lov om er- 
hvervsfaglige forsøgsuddannelser, har afgivet 
betænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer vil blive omdelt. 

Udvalget for undervisning og uddannelse 
har afgivet betænkning over forslag til lov 
om uddannelse af husholdningslærere. Eks- 
emplarer vil blive omdelt. 

Skatteudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til lov om ændring af lov om 
opkrævning af indkomst- og formueskat for 
personer m. v. (Kildeskat). Eksemplarer vil 
blive omdelt. 

Medlem af folketinget Bendix har med- 
delt mig, at han ønsker til socialministeren 
at stille følgende spørgsmål: 

':"Vil ministeren tage initiativet til, at 
der i lovgivningen skabes ligestilling mel- 
lem adoptivforældre og biologiske ''foræ,l,-! 
dre?" 

Medlem af folketinget ,Stæhr Johansen 
har meddelt mig, at han ønsker til Ínilliste- 
ren  for kulturelle anliggender at stille; føl- 
gende spørgsmål: , 

홢Med hvilken ret har Danmarks radio 
: aflyst tv-transmissionen, fra fodboldlands- 
kampen Rumænien-Danmark?" 

Medlem af folketinget Axel Ivan Peder- 
sen, har meddelt mig, at han ønsker til han- 
delsministeren at stille følgende spørgsmål: * 

"Agter ministeren at foretage noget for, 
at bestemmelsen i § 29, stk. 4, i lov om 
restaurations-1 og hotelvirksomhed følges 
op af indehavere af de pågældende virk- 
somheder?" 

Spørgsmålene vil blive: optaget på dagsor- 
denen for tingets førstkommende spørgetid. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Økonomi- og budgetininisteren '(Per Hæk- 
kerup) : Jeg skal tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om optagelse af 
statslån i udtdndet. 홢 

Ved lov nr. 493 af 26. november f. å. blev 홢 , : 
økonomi- og budgetministeren bemyndiget 
til at optage statslån i udlandet til et samlet 
beløb af 1.000; mill. kr. På tidspunktet for 
lovens vedtagelse resterede ,af den tidligere 
lånebemyndigelsé, ifølge lov nr. 269 af 9. 
juni 1971, et beløb på ca. 851 mill. kr. Af den 
samlede lånebemyndigelse på omkring 1.851 
mill. kr. er anven'dt 1.364 mill. kr. til opta- 
gelse, af lån. Der resterer herefter en låne- 
bemyndigelse på ca. 487 mill. kr. 

Selv med en væsentlig forbedring af beta- 
lingsbalancen vil finansieringsbehovet fort- 
sat ligge på et højt niveau; idet der foruden 
underskuddet, på vare- og tj enesteb alancen 
skal skaffes valutarisk dækning for Betaling 
af renter og afdrag til udlandet samt u-lands- 
bistand. I bemærkningerne til lovforslaget 
er der nærmere redegjort for rente- og af- 
dragsbetalingerne på den offentlige gæld i en 
10-års periode. 
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[Økonomi- og budgetministeren.] 
Uanset, at valutareserverne i det sidste 

halve år er forøget væsentligt, vil en fortsat 
langfristet låntagning være ønskelig også 
under hensyn til den meget store private 
kortfristede bruttogæld til udlandet; der 
pr. 31. december 1971 blev opgjort til ca. 12 
milliarder kr. 

Med de i december 1971 og foråret 1972 
indgåede aftaler vedrørende det internatio- 
nale valutasystem er der skabt grundlag 
for en vis stabilisering af valutakurserne. 
Men det er nødvendigt fortsat at være sikret 
imod perioder med ustabilitet og uro: på 
valutamarkederne. 

Det må derfor forudses, at staten i tiden 
indtil oktober 1972 for at tilgodese behovet 
for udenlandsk valuta optager udenlandske 
lån med et samlet provenu af en størrelse, 
der udtømmer den eksisterende lånebemyn- 
digelse. Da de hidtidige erfaringer med lån- 
optagelser på det internationale kapital- 
marked viser, at det kan være ønskeligt eller 
endog nødvendigt for bedst muligt at udnyt- 
te de skiftende markedsforhold at have en 
rimelig dispositionsfrihed med hensyn til 
beløbsstørrelse og emissionstidspunkt, er 
det nødvendigt allerede nu at sikre en ny 
lånebemyndigelse. 

Med disse bemærkninger tillader j eg mig at 
anbefale lovforslaget til velvillig og hurtig 
behandling i det høje ting. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Lem- 
bourn): Jeg skal herved tillade mig for det 
høje folketing at fremsætte forslag til lov om 
ændring af; ligningsloven. 

'Ved gennemførelsen af lovforslaget om 
ændring af kildeskatteloven, hvorved finans- 
ministeren får bemyndigelse til at bestemme, 
at der kan foretages en procentvis forhøjelse 
eller nedsættelse af indkomstgrundlaget for 
alle skattepligtige eller grupper af skatte- 
pligtige, anser forslagsstillerne det for nød- 
vendigt, at der samtidig sikres skattebor- 
gerne en klageadgang til skatterådene med 
hensyn til de afgørelser, de kommunale lig- 
ningsmyndigheder måtte have truffet angå- 
ende forskudsangivelserne. Muligheden for 
at kunne appellere forskudsregistrerings- 
myndighedernes afgørelser til skatterådene 
skal dog kun gælde de skattepligtige, der, 
efter at den generelle procentuelle forhøjelse 
af indkomstgrundlaget er blevet bekendt- 

gjort, har begæret et forskudsregistrerings- 
skema og ikke har fået deres selvangivne 
indkomstgrundlag anerkendt af lignings- 
myndigheden. 

Kildeskattelovens bemyndigelse til finans- 
ministeren vil kunne bringe en række skatte- 
borgere i den situation, at deres indkomst- 
grundlag efter deres eget skøn vil udvikle 
sig helt anderledes end efter de generelle 
forhøjelser eller nedsættelser. I de tilfælde, 
hvor det ikke vil være muligt at nå til enig- 
hed med ligningsmyndigheden om det selv- 
angivne indkomstgrundlag, vil det derfor 
være en væsentlig beskyttelse af skattebor- 
geren, at han kan få afgørelsen prøvet ved 
skatteråclene. 

Jeg skal tillade mig at anbefale lovfor- 
slaget til tingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov for 
Grønland om ekspropriation. 

(Anelen behandling af lovforslaget (nr. 74) 
findes i tidenden sp. 5841). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 143 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring af byggeloven. (Om partikelforurening, 
bevægelseshæmmede m. v.). ' ' ' 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
119) findes i tidenden sp. 5850). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. ' I ' 


